

## مرحیت

## قد بلند آمریکا از استاندار روی ۷۰ میلیون کشته است



آیت‌الله‌العظمی عبدالله جوادی‌آملی شنبه‌شب در دومین اجلاسیه اساتید رشته‌های تخصصی حوزه علمیه قم که در سالن همایش‌های مدرسه علمیه دارالشفای برگزار شد به فتوای تحریم ساخت سلاح هسته‌ای از سوی رهبر حکیم انقلاب و مراجع تقلید اشاره کرد و افزود: خداوند به داوود فن آهنگری آموخت نه برای اینکه شمشیر و سلاح بسازد و جان مردم را بگیرد بلکه زره تولید کند و به دفاع بپردازد، فتوای حرمت سلاح اتمی از اینگونه مبانی نشأت گرفته است. به گزارش فارس، وی ادامه داد: بارها به مسؤولانی که به دیدار می‌آیند توصیه کرده‌ام که به جان کری بگویند اگر قذتان بلند است برای اینکه روی ۷۰ میلیون قبر کشته‌های ۲ جنگ جهانی ایستاده‌اید، شما راهزنی و غارتگری کرده‌اید و امروز بالا آمده‌اید اگر نه فرهنگ و تمدنی نداشتید بلکه دانشمندان ایرانی و غیر ایرانی را جذب کرده‌اید و امروز قذتان بلند است. آیت‌الله جوادی‌آملی عنوان کرد: قاتمان به علم و عدل این توان را دارند که مشکلات مملکت را حل کنند و اسام راحل چنین ویژگی‌هایی داشت و برخی شاگردانش نیز همین‌گونه هستند که می‌توانند در روزهای خطر، راه صحیح را نشان دهند. استاد حوزه علمیه قم با بیان اینکه امروز دنیای غرب، نان خلافت‌اللهی را می‌خورد و حرف اومانیتیستی می‌زند، گفت: وقتی در غدیر را بستند و سقیفه را آتش کشیدند در حقیقت عقل را به روی مردم بستند. سپس این اندیشه را رواج دادند که بشر، حسن و قبح عقلی را در ک نمی‌کند.

## اخیر

## نیروهای مسلح آماده مقابله با هر گونه تهدید هستند

محمدحسن آصفری، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با تسنیم با اشاره به جلسه ویژه کمیسیون امنیت مجلس که صبح دیزروز با حضور فرمانده نیروی زمینی سپاه، معاون امنیتی وزارت اطلاعات و مسؤولان ذوی‌ربط مرزی وزارت کشور و مرزبانی ناچا بر گزار شد، اظهار داشت: در جلسه دیروز مسائل امنیتی مرزها و همچنین مسائل داخلی مورد بررسی قرار گرفت. وی تأکید کرد: سردار پاکپور در این جلسه طی سخنانی گفت تأمین امنیت در مرزها وجود دارد و نیروهای مسلح نیز آمادگی مقابله با هر گونه تهدید را دارند و سپاه مشکل خاصی در زمینه تأمین امنیت مرزها ندارد و توانایی نیروهای مسلح در سطح بالایی است.

## از اظهارات عراقچی درباره بازرسی نظامی متعجب



محمدنبی حبیبی، دبیر کل حزب مؤتلفه اسلامی درباره فرمایشات اخیر رهبر انقلاب مبنی بر اینکه با بازرسی از مراکز نظامی و بازجویی از دانشمندان مخالف هسته‌ای ۵۰۱ باید به طور صریح و شفاف از خط قرمز مطلع باشند به دلیل آنکه اگر قصد ورود به آن را پیدا کنند، مذاکره قطع خواهد شد. به گزارش فارس، دبیر کل حزب مؤتلفه اسلامی در ادامه اظهار داشت: به‌طور قطع و یقین بازدید از مراکز نظامی و بازجویی از دانشمندان مخالف امنیت ملی کشور است و طرح چنین موضوعاتی نشان از حماقت مطرح‌کنندگان این موضوعات را دارد. وی در ادامه به بازدید بازرسان اژانس از مراکز نظامی عراق پیش از حمله آمریکا به این کشور اشاره کرد و ادامه داد: سردمداران آمریکا همیشه با طرح‌های مشکوک و احمقانه خود به دنبال جاسوسی علیه کشورهای دیگر و ضربه‌زدن به امنیت ملی آنها بوده‌اند. دبیر کل حزب مؤتلفه اسلامی در پاسخ به این سوال که روز جمعه عراقچی مطرح کرد در مذاکرات به دنبال روش جدید برای بحث بازرسی نظامی از سوی اژانس هستیم، با توجه به اینکه اصولا بازدید از مراکز نظامی از خطوط قرمز کشور است، تحلیل‌تان از اینکه تیم ایرانی در دنبال روش جدید است چیست، گفت: از این صحبت‌های عراقچی بسیار تعجب کرده، ایشان به جای اینکه با این نرمش و لحن صحبت کنند بهتر بود بگویند این جزو خطوط قرمز ما است و به هیچ وجه اجازه ورود در این امر را به کسی نخواهیم داد. وی خاطر‌نشان کرد: مطالبی که از سوی رهبر در مذاکرات اخیر مطرح شد به‌طور کامل اشتباه بود به دلیل اینکه چنین مواردی پاسخ ما باید به صورت قاطع، روشن و صریح در حد توهنی‌زدن به آمریکا باشد.

### دبیر شورای عالی امنیت ملی اعلام کرد او نفر اول لیست ۲۳ نفره درخواستی آمریکایی‌ها در مذاکرات هسته‌ای است

# شمخانی در فهرست بازجویی!



گروه سیاسی: شب‌اشنبه‌شب، علی شمخانی، در بیان علی شمخانی. دبیر شورایعالی امنیت ملی کشور در تلویزیون و چشم در چشم مردم اعلام کرد او نفر اول لیست بازجویی ۲۳ نفرهای است که آمریکایی‌ها به جواد ظریف داده‌اند! بازجویی از دبیر شورویعالی امنیت ملی؟ او وزیر اسبق دفاع و فرمانده سابق نیروی دریایی ارتش و سپاه و هم‌اکنون رئیس مرکز مطالعات راهبردی نیروهای مسلح و نیز عضو شورای راهبردی وزارت امور خارجه است. آمریکایی‌ها می‌خواهند از او بازجویی کنند. آنها در لیست ۲۳ نفرهای که در مذاکرات به جواد ظریف داده‌اند، نام در بیان شمخانی، دبیر شورایعالی امنیت ملی را به‌عنوان اولین اسمی که باید مورد بازجویی قرار گیرد، آورده‌اند! خبر تک‌اندنده است! آنقدر تک‌اندنده که وقتی مهرداد بذریاش، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی خبر داد جز شمخانی، فریدون عباسی، رئیس سازمان انرژی اتمی و کامران دانشجو، وزیر علوم دولت قبل نیز جزو لیست بازجویی هستند؛ گویی رسانه‌ها در ایران فلج شدند! بازجویی؟! آن هم از دبیر شورایعالی امنیت ملی، یعنی مهم‌ترین نهاد امنیتی یک کشور؟! بازجویی از رئیس سازمان انرژی اتمی یعنی مهم‌ترین نهاد فنی مرتبط با موضوع هسته‌ای؟! بازجویی از وزیر علوم که بیشترین اطلاعات و ارتباط را با اساتید و نخبگان دانشگاهی بویژه در حوزه فیزیک هسته‌های داراست؟! اکنون که برخی اسامی لیست ۲۳ نفره آمریکایی‌ها برای بازجویی منتشر شده می‌توان فهمید «سن اجازه نمی‌دهم» چرا با آن صراحت اعلام شده به گزارش «وطن امروز» موضوع بازجویی که بر اساس روایت دولتی‌ها اعلام شده بود تنها مصاحبه است و از متخصصان صنعت هسته‌ای ایران صورت می‌گیرد، یکی از مهم‌ترین محورهای انتقاد منتقدان به رفتار تیم مذاکره‌کننده در مذاکرات هسته‌های بوده است. در ایران طی روزهای اخیر تجمعات پرشوری در انتقاد از بازجویی و نیز بازرسی از مراکز نظامی صورت گرفت که نشان می‌دهد افکار عمومی دیگر به هیچ عنوان تاب تحمل دادن چنین امتیازی را به طرف آمریکایی ندارد و آنچه این تجمعات را تکمیل کرد، خبر تک‌اندنده سرلشکر علی شمخانی بود! علی شمخانی، دبیر شورایعالی امنیت ملی و یکی از فرماندهان ارشد نظامی ایران شنبه‌شب، در یک برنامه زنده تلویزیونی گفت نام او سرلیست‌فهرست‌بازجویی آمریکایی‌هاست.شمخانی در عین حال بر مخالفت با این خواسته آمریکایی‌ها تأکید کرد. به گزارش خبرگزاری‌ها، در بیان علی شمخانی،دبیر شورایعالی امنیت ملی کشور شنبه‌شب در برنامه نگاه یک درباره درخواست آمریکایی‌ها برای بازجویی دانشمندان ایرانی گفت: در مقطعی آنها با برخی افراد مصاحبه کردند اما هیچ وقت نداشتند که از پاسخ‌ها قانع شدند و بعد از آن ۲۳ نفر از دانشمندان کشور ما که اژانس از آنها باخبر بود، ترور شدند. چه نسبتی بین این دو مساله وجود دارد؟ ما نمی‌پذیریم ایران یک استثنا باشد و این مساله مورد تأیید برخی کشورهای عضو گروه ۵+۱ نیز هست. نماینده رهبری در شورایعالی امنیت ملی با بیان اینکه میز مذاکره، محل دعوا و جدل است، تصریح کرد:بر مدیریت هستند، هسته‌ای منطق و استراتژی حاکم است و این مساله موجب ایستادگی ما تاکنون شده است. معتمد درباره توافق احتمالی یا توافق نکردن باید اجماع نظر داشته باشیم و نباید موضوعات ناشی از نگرانی درباره توافق و

محتوای آن به موضوعات سیاسی و جناحی و انزاری در خدمت حذف سلیقه‌ها تبدیل شود و همدیگر را در این روند متهم به خیانت‌و واژگان بی‌بصیرت کنیم. وی ادامه داد: دلسوز و دلواپس می‌توانند به شکلی مناسب کمک کنند که به نحوی نگرانی‌هایشان رفع شود و مذاکره‌کنندگان هم سعی کنند با به‌عصر این دریافت‌ها را از سوی دلواپسان داشته باشند، چرا که آنها هم به دنبال منفعت ملی هستند. شمخانی درباره میزان اطلاعاتی که از سوی مذاکره‌کنندگان نظامی در دریافت‌ها را از سوی دلواپسان داشته باشد، چوا گفت: می‌شود و در اختیار مردم قرار گرفته است. گفت: می‌شود باز هم اطلاعات در اختیار مردم گذاشت. در ادامه وقتی شمخانی با این سوال مجری که اسامی لیست ۲۳ نفره بازجویی چه کسانی هستند؟ روبرو شد، خبر را داد. وی گفت:اولین نفر خود من هستم. لیست ارائه شده شامل اسامی ۲۳ نفر

از مسؤولان و متخصصان کشور است. این خیرر تک‌اندنده در شمخانی بلافاصله در شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی منفجر شد. خبر این است: «دبیر شورایعالی امنیت ملی ایران اولین نام لیست ۲۳ نفرهای است که آمریکایی‌ها می‌خواهند از آنها بازجویی کنند». این خبر اما روز گذشته

با اظهارات مهرداد بذریاش، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی تکمیل شد. بذریاش اطلاعاتی تکمیلی درباره این لیست مطرح کرد. عضو هیات رئیسه مجلس شنبه‌شب در جمع تعدادی از فارغ‌التحصیلان دانشگاه صنعتی شریف با اشاره به مذاکرات هسته‌ای و سنگ‌اندازی طرف آمریکایی در روزهای پایانی مذاکرات گفت: هرچه به روزهای پایانی مهلت نهایی توافق جامع هسته‌ای نزدیک می‌شویم، زیاده‌خواهی طرف آمریکایی بیشتر و بیشتر می‌شود. عضو هیات رئیسه مجلس با بیان اینکه تجربه نشان داده هرگاه در مقابل زیاده‌خواهی آمریکایی‌ها یک قدم عقب بنشینیم، خواسته‌های غیرقانونی آنها نیز بیشتر خواهد شد، گفت: آمریکایی‌ها بعد از طرح بازرسی از مراکز غیرهسته‌ای و نظامی کشورمان و بازجویی از دانشمندان هسته‌ای، لیستی از فرماندهان نظامی کشور را برای بازجویی ارائه کرده‌اند. بذریاش در ادامه در کنار در بیان شمخانی، به ۲ نام دیگر نیز اشاره کرد. او گفت: نام دکتر فریدون عباسی و برخی مسؤولان دولت سابق همچون کامران دانشجو هم در لیست ۲۳ نفره آمریکایی‌ها برای بازجویی قرار دارد. بذریاش

مذاکره‌کننده با مجاری لیست بازجویی بود. اگرچه عباس عراقچی در جلسه غیرعلنی مجلس شورای اسلامی مدعی شده بود آنها به هیچ عنوان لیست را قبول نکرده‌اند اما اظهارات او در برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری از شبکه دوم سیما نشان می‌دهد تیم مذاکره‌کننده در مذاکرات لوزان، مخالفتی با لیست نشان نداده و مخالفت صورت گرفته درباره این لیست، در تهران بوده است. عراقچی در برنامه زنده گفت‌وگوی ویژه خبری صراحتا اعلام کرد لیست ارائه شده از سوی آمریکایی‌ها برای مصاحبه با برخی افراد کشورمان در قالب PMD ارائه شده است که تیم هسته‌ای آن را به تهران آورده است و رهبر انقلاب با آن مخالفت کرده‌اند. این بدان معنی است که تیم هسته‌ای در زمان مذاکرات هیچ مخالفتی با ارائه این لیست نداشتند. عراقچی در این باره گفته بود: «PMD همیشه بهانه‌ای قوی در دست آنها بوده که باید این بهانه را از دست آنها بگیریم. به یکسری راه‌حل‌ها رسیدیم که در تهران مورد پذیرش قرار نگرفت. لیستی را دادند که اگر با این افراد مصاحبه شود PMD بسته می‌شود که در تهران پذیرفته نشد.

### دبیر شورای عالی امنیت ملی اعلام کرد او نفر اول لیست ۲۳ نفره درخواستی آمریکایی‌ها در مذاکرات هسته‌ای است

# شمخانی در فهرست بازجویی!

مقام معظم رهبری قاطعانه پاسخ دادند». پایگاه ایران هسته‌ای نیز روز گذشته گزارش داد کارشناسان در تهران می‌گویند فهرستی که ۵۰۱ به ایران داده، در واقع یک فهرست توافق شده میان تیم ایرانی و ۵۰۱ برای رسیدگی به موضوع PMD (ابعاد احتمالی نظامی برنامه هسته‌ای ایران) بوده است. این در حالی است که ظاهرا تیم مذاکره‌کننده اختیاری برای این توافق نداشتند است. علاوه بر این، برخی منابع در تهران گفتند موضوع، به بازجویی از ۲۳ دانشمند و مقام دفاعی ختم نمی‌شود و ۵۰۱ خواستار دیدار از ۵ مکان نظامی در تهران هم شده است. شنیده‌ها حکایت از آن دارد که فقط یکی از این مکان‌ها در پارچین قرار دارد. اژانس در آخرین گزارش خود نوشته است علاوه بر افراد و مکان‌ها، خواستار دسترسی به اسناد و تجهیزات نظامی ایران هم هست. دیپلمات‌ها در تهران می‌گویند، از دید ایران اگر بنا بر استقرار یک رژیم بازرسی ویژه در ایران باشد، تهران ترجیح می‌دهد اساسا توافق نکند. در این گزارش همچنین به اظهارات ظریف پس از دیدار با جان کری اشاره شده است. محمدجواد ظریف روز شنبه پس از دیدار با جان کری در ژنو گفته است که ایران و آمریکا به دنبال یافتن راه دیگری برای مساله بازجویی اژانس از دانشمندان دفاعی ایران هستند. این گزارش با انتقاد از این اظهارات ظریف آورده است: ناظران این گفته ظریف را عجیب ارزیابی می‌کنند و عقیده دارند وظیفه تیم مذاکره‌کننده جبران خطای گذشته و بستن همه راه‌ها برای دسترسی غرب به دانشمندان، مکان‌ها، تجهیزات و اسناد نظامی ایران است نه پیدا کردن راهی دیگر برای آن!

■ **دیه در آورده‌اند**
همچنین شمخانی در بخش دیگری از سخنان خود در این برنامه تلویزیونی به دیه در آوردن آمریکایی‌ها اشاره کرده و نمونه آن را به رسمیت شناختن برنامه غنی‌سازی ایران در سال ۹۱ دانست. دبیر شورایعالی امنیت ملی گفت: متأسفانه کار آمریکایی‌ها که در مذاکره یک چیز می‌گویند و بیسرون از آن حرف دیگری می‌زنند به یک مدل رفتاری تبدیل شده است. آنها در سال ۹۱ از سوی یک کشور ثالث اعلام کردند برنامه غنی‌سازی ایران را به رسمیت می‌شناسند و این در انتهای کار دولت قبل بود و اصولا پذیرش این مساله شرط مذاکره و حل و فصل مساله هسته‌ای بود و حالا در مسیر مذاکرات خیلی چیزها نسبت به سال‌های گذشته تغییر کرده است. دبیر شورایعالی امنیت ملی درباره موضوع بازرسی‌ها با بیان اینکه مذاکره‌کنندگان ایران اعلام کردند این موضوع به علاوه مصاحبه با دانشمندان ایرانی در دستور کار مذاکره نیست، گفت: همان طور که مقام معظم رهبری اعلام کردند ما زیر بار چنین مساله‌ای نمی‌رویم. اصرار آنها برای بازرسی بی‌فایده است چرا که هر نوع بازرسی براساس آن‌بی‌تی و پروتکل الحاقی حد و حدود قانونی دارد. آنها بنا ادعاهای واہی با همین بهانه فعالیت‌های نظامی در برنامه هسته‌ای ایران،

لیست نداشتند. عراقچی در این باره گفته بود: «PMD همیشه بهانه‌ای قوی در دست آنها بوده که باید این بهانه را از دست آنها بگیریم. به یکسری راه‌حل‌ها رسیدیم که در تهران مورد پذیرش قرار نگرفت. لیستی را دادند که اگر با این افراد مصاحبه شود PMD بسته می‌شود که در تهران پذیرفته نشد. مرحله‌ای حساس یعنی تنظیم توافقنامه‌ای که احتمال نهبایی بودن آن می‌رود رسیده و حضور همه ما در اینجا برای اعلام این موضوع است که نسبت به رفتار طرف مقابل نگران هستیم. وی بیان داشت: خلف وعده دولت آمریکا در توافق ژنو امری فراموش‌نشده‌ی است، چراکه آنها وعده‌هایی مبنی بر پس دادن پول‌های بلوکه شده جمهوری اسلامی داده بودند و به آن عمل نکردند. به تعبیر رهبر معظم انقلاب،اگر آمریکا در صحنه‌ای فعالیتی علیه ما نداشته در واقع کاری از دستش بر نیامده است. نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه امروز هم آمریکا تلاش می‌کند با زیاده‌خواهی، همان مقاصد را از طریق مذاکرات دنبال کنند، گفت: دولت ایالات متحده، توقف پیشرفت هسته‌ای ما را نشانه گرفته است، همچنین می‌خواهد از این طریق، راهی دائمی برای نفوذ و دخالت در امور داخلی ایران بویژه تأسیسات نظامی و امنیتی باز کند. حدادعال با بیان اینکه ملت ایران از سال ۵۷ تاکنون بر سر استقلال کشور رسول‌الله پافشاری کرده است، گفت: مردم ما در سال ۵۸ آمریکا را از در بیرون کردند و اجازه نمی‌دهند این کشور امروز از پنجره مذاکرات هسته‌ای دوباره وارد شود. نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه مذاکره نباید راه را برای مداخله بیگانگان در امور داخلی ایران باز کند، خاطر‌نشان کرد: ملت ایران به هیچ قدرتی تا بر عنوانی اجازه مداخله در امور سیاسی و نظامی خود را نمی‌دهد، اینکه هر روز بخواهند به بهانه راستی‌آزمایی از مراکز نظامی ما بازرسی و به تعبیر رهبر معظم انقلاب از دانشمندان هسته‌ای ما بازجویی کنند، قابل قبول و قابل اجازه دادن نیست.

## هسته‌ای

## گزارش آمانو تکراری و دارای ایراد حقوقی است



بهرز کمالوندی در مصاحبه با خبرگزاری صداوسیما با اشاره به گزارش اخیر مدیر کل اژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره برنامه هسته‌ای ایران گفت: این آینده بررسی شود، گزارشی تکراری است به‌نحوی که اگر کنار دیگر گزارش‌های آقای آمانو در چند سال گذشته بررسی شود تکرار برخی موضوعات، خواسته‌ها و اتهامات بی‌اساس است.وی با اشاره به تصور غلط از اختیار اژانس برای بازرسی از هر مکان کشورمان و در هر زمان تأکید کرد: حتی پروتکل الحاقی نیز به هیچ‌وجه چنین امکانی را برای اژانس نه فقط درباره ایران که برای هیچ کشور دیگری فراهم نمی‌کند که هر جا لازم دانست مراجعه کند. معاون سازمان انرژی اتمی در پاسخ به پرسش دیگری درباره تکرار زیاده‌خواهی اژانس برای بازرسی از سایت پارچین گفت: اولیای کار آمانو در سال ۲۰۱۱ گزارشی تنظیم و اعلام شد برای اینکه اژانس بتواند بگوید همه فعالیت‌های هسته‌ای ما در گذشته صلح‌آمیز بوده است باید دسترسی داشته باشد. کمالوندی افزود: به همین منظور دسترسی به افراد، مدارک و مکان‌های منظر اژانس در ۲۳ مورد فهرست شد. وی در پاسخ به این موضوع که تان دادن به زیاده‌خواهی اژانس در تعمیم خواسته‌های فراقانونی آنان منجر خواهد شد، گفت: اینگونه درخواست‌های اژانس تکراری است، بارها گفت‌امی که فعالیت‌های غیر صلح‌آمیز و اعلان نشده نداریم و این اقدامات اژانس از ابتدا نیز غلط بوده است مانند دیگر کارهای غلطی که در شورای حکام و شورای امنیت انجام شد. کمالوندی افزود: به‌عنوان نمونه در خواست تعلیق فعالیت‌های هسته‌ای ما از اینگونه درخواست‌های تکراری است که ایران هیچ‌گاه آن را نپذیرفته و تاکنون نیز به فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای‌اش ادامه داده است. وی گفت: در شرایطی که با ۵۰۱ به‌عنوان اعضای شورای امنیت در حال مذاکره هستیم و توافق کرده‌ایم فعالیت‌های هسته‌ای صلح‌آمیز ما با برخی محدودیت‌های داوطلبانه ادامه یابد، اژانس به موضوع تعلیق فعالیت‌های ما در شورای امنیت اشاره می‌کند. کمالوندی افزود:اگر اژانس قطعنامه شورای امنیت را مدنظر قرار می‌دهد از آن سو باید توافقاتی را هم که ۵۰۱ با ما داشتند در نظر بگیرد پس گزارش‌های مدیر کل اژانس از نظر حقوقی دارای ایراد است.

## توافق ۵۰۱ درباره نحوه بازگشت تحریم‌های شورای امنیت علیه ایران

مقامات غربی به خبرگزاری رویترز گفته‌اند ۶ کشور مذاکره‌کننده با ایران در گفت‌وگوهای هسته‌ای درباره شیوه اعمال مجدد تحریم‌های شورای امنیت در صورت نقض توافق احتمالی از آن رویترز، این موضوع یکی از موانع اصلی بر سر توافق هسته‌ای بوده است. این توافق جدید برای بازگشت تحریم‌های شورای امنیت آنها را به توافق احتمالی با ایران نزدیکتر کرده است. زمان‌بندی رفع تحریم‌ها، دسترسی و راستی‌آزمایی و مکانیسم اعمال مجدد تحریم‌ها در صورت نقض تعهدات ایران از موضوعات بسیار سخت مذاکرات بوده است. مذاکره‌کنندگان آمریکا و اروپا خواستار اعمال خودکار تحریم‌های شورای امنیت هستند در حالی که چین و روسیه با سازوکار خودکار مخالف هستند و آن را تخریب قدرت وتوی خود تلقی می‌کنند. بخشی از این توافق درباره بازگشت تحریم بر این اساس است که نقض‌های مشکوک ایران توسط یک پنل حل و فصل اختلاف، که به‌احتمال زیاد شامل ۶ کشور و ایران است بررسی شده و یک گزینه غیرالزام‌آور را ارائه می‌کند. همچنین اژانس بین‌المللی انرژی اتمی به‌طور منظم درباره برنامه هسته‌ای ایران گزارش ارائه خواهد کرد که کشورهای گروه ۵+۱ را قادر به برآورد پایبندی ایران می‌کند. در صورتی که مشخص شود ایران به مفاد توافق متعهد نبوده است، تحریم‌های سازمان ملل دوباره برقرار می‌شود. مقامات رسمی درباره اینکه تحریم‌ها چگونه احیا می‌شوند دقیقاً چیزی نگفتند اما قدرت‌های غربی اصرار و تأکید داشته‌اند که این اقدام باید بدون رأی شورای امنیت صورت گیرد. یک مقام غربی گفت: ما تقریباً بین ۶ کشور از جمله روسیه و چین، درباره سازوکار بازگشت سریع تحریم‌ها اتفاق نظر داریم اما اکنون لازم است ایرانی‌ها نیز موافقت کنند. یک دیپلمات ارشد ایرانی نیز گفته است ایران چندین گزینه درباره بازگشت احتمالی تحریم‌های شورای امنیت را در حال بررسی دارد. روسیه و چین اظهار نظری درباره توافق خود با مکانیسم بازگشت سریع تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران نکرده‌اند. یک دیپلمات ارشد ایران تأیید کرد که گفت‌وگوها برای سازوکار مشخصی از بازگشت تحریم‌ها در جریان است، وی به رویترز گفت تهران در حال آماده کردن (مکانیسم) «بازگشت سریع» مختص به خودش در صورت عدم پایبندی قدرت‌های غربی به تعهداتشان در توافق است.